



苏州市世嘉科技股份有限公司

2020 年第一季度报告正文

2020-043

2020 年 04 月

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人王娟、主管会计工作负责人姚跃文及会计机构负责人（会计主管人员）周燕飞声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据：否

项目	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	260,872,520.60	350,988,515.45	-25.67%
归属于上市公司股东的净利润（元）	-3,562,199.08	14,836,076.97	-124.01%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-6,016,503.71	13,174,182.88	-145.67%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-81,719,840.53	66,883,734.51	-222.18%
基本每股收益（元/股）	-0.02	0.09	-122.22%
稀释每股收益（元/股）	-0.02	0.09	-122.22%
加权平均净资产收益率	-0.24%	1.04%	-1.28%
项目	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	2,270,869,617.27	2,431,854,690.77	-6.62%
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,514,130,991.62	1,516,757,284.11	-0.17%

非经常性损益项目和金额

单位：元

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-46,209.59	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	2,025,009.01	主要系公司收到的政府补助金额。
委托他人投资或管理资产的损益	684,269.66	主要系公司利用闲置资金购买理财产品产生的投资收益。
其他符合非经常性损益定义的损益项目	-110,068.68	
减：所得税影响额	44,149.80	
少数股东权益影响额（税后）	54,545.97	
合计	2,454,304.63	

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	25,418	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
韩裕玉	境内自然人	29.14%	49,032,000			
陈宝华	境内自然人	6.61%	11,129,250	11,057,080		
王 娟	境内自然人	6.44%	10,835,508	8,126,631	质 押	7,000,000
韩惠明	境内自然人	4.44%	7,467,750	5,600,812		
张嘉平	境内自然人	4.23%	7,110,963	6,320,811		
中国银行股份有限公司—华夏中证 5G 通信主题交易型开放式指数证券投资基金	其他	1.71%	2,884,211			
中国人寿保险股份有限公司—分红—个人分红-005L-FH002 深	其他	1.48%	2,482,722			
中国人寿保险（集团）公司—传统—普通保险产品	其他	0.89%	1,496,538			
香港中央结算有限公司	境外法人	0.76%	1,281,247			
中国工商银行—宝盈泛沿海区域增长混合型证券投资基金	其他	0.72%	1,209,889			
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类				
		股份种类	数量			

韩裕玉	49,032,000	人民币普通股	49,032,000
中国银行股份有限公司—华夏中证 5G 通信主题交易型开放式指数证券投资基金	2,884,211	人民币普通股	2,884,211
王 娟	2,708,877	人民币普通股	2,708,877
中国人寿保险股份有限公司—分红—个人分红—005L-FH002 深	2,482,722	人民币普通股	2,482,722
韩惠明	1,866,938	人民币普通股	1,866,938
中国人寿保险（集团）公司—传统—普通保险产品	1,496,538	人民币普通股	1,496,538
香港中央结算有限公司	1,281,247	人民币普通股	1,281,247
中国工商银行—宝盈泛沿海区域增长混合型证券投资基金	1,209,889	人民币普通股	1,209,889
沈丽华	1,030,000	人民币普通股	1,030,000
孙惠英	1,020,654	人民币普通股	1,020,654
上述股东关联关系或一致行动的说明	上述股东中，韩裕玉、王娟、韩惠明为一致行动人，韩惠明和王娟系夫妻关系，韩裕玉系韩惠明和王娟女儿；陈宝华为公司董事、副总经理，并兼任子公司波发特董事；张嘉平为子公司波发特董事；除此之外，公司未知其他前 10 名无限售条件普通股股东之间是否存在关联关系或属于一致行动人，也未知其他前 10 名无限售流通股股东和其他前 10 名普通股股东之间是否存在关联关系或属于一致行动人，也未知前述股东是否属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人。		
前 10 名普通股股东参与融资融券业务情况说明	无		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

公司报告期内无优先股。

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

单位：元

项 目	期末余额	期初余额	变动比例	原因
交易性金融资产	--	72,000,000.00	-100.00%	主要系期末公司购买的理财产品赎回所致。
预付款项	9,358,299.61	7,196,494.51	30.04%	主要系预付的货款增加所致。
在建工程	13,339,347.79	8,480,812.63	57.29%	主要系公司建林路二期基建项目增加投入所致。
其他非流动资产	9,614,936.07	5,561,336.23	72.89%	主要系本期预付的工程设备款增加所致。
短期借款	15,018,125.02	11,012,325.01	36.38%	主要系公司银行贷款增加所致。
预收款项	--	180,453.60	-100.00%	主要系公司执行新收入准则期末将预收款项调整至合同负债列示所致。
合同负债	3,181,683.77	--	100.00%	主要系公司执行新收入准则期末将预收款项调整至合同负债列示所致。
应交税费	7,522,829.15	4,005,493.30	87.81%	主要系应交增值税及附加税增加所致。
其他应付款	18,661,861.59	14,310,912.85	30.40%	主要系本期收到的投标保证金增加所致。
税金及附加	4,597,193.53	1,060,813.77	333.36%	主要系城建税及教育税附加增加所致。
财务费用	-794,924.33	992,817.73	-180.07%	主要系本期公司汇兑收益增加所致
其他收益	2,025,009.01	515,068.47	293.15%	主要系本期收到的政府补助增加所致。
投资收益	356,430.86	605,780.86	-41.16%	主要系本期理财产品收益减少所致。
信用减值损失	3,168,744.69	-3,758,156.10	184.32%	主要系报告期内计提应收账款坏账准备增加所致。
资产处置收益	-46,209.59	-25,715.49	79.70%	主要系本期公司出售旧设备损失增加所致。
营业外支出	110,068.68	4,703.29	2,240.25%	主要系本期公司捐赠支出增加所致。
所得税费用	1,392,268.47	2,332,349.99	-40.31%	主要系本期利润减少所致。
收到其他与经营活动有关的现金	2,195,269.43	229,885.84	854.94%	主要系本期收到的政府补助增加所致。
购买商品、接受劳务支付的现金	321,359,340.12	236,738,792.70	35.74%	主要系本期销售规模下降所致。

项 目	期末余额	期初余额	变动比例	原因
收回投资收到的现金	72,000,000.00	140,000,000.00	-48.57%	主要系本期公司到期赎回的理财产品减少所致。
取得投资收益收到的现金	684,269.66	1,449,678.47	-52.80%	主要系本期理财产品收益减少所致。
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	629.47	128,506.37	-99.51%	主要系本期固定资产处置收到的现金减少所致。
收到其他与投资活动有关的现金	5,321,366.94	385,220.66	1,281.38%	主要系本期收到投标保证金增加所致。
投资支付的现金	--	115,384,000.00	-100.00%	主要系本期购买的理财产品减少所致。
支付其他与投资活动有关的现金	--	200,000.00	-100.00%	主要系上期退还投标保证金较多所致。
取得借款收到的现金	4,000,000.00	--	100.00%	主要系本期取得银行贷款增加所致。
收到其他与筹资活动有关的现金	63,713,438.78	--	100.00%	主要系本期收回银行承兑保证金较多所致。
偿还债务支付的现金	--	10,000,000.00	-100.00%	主要系上期公司归还银行贷款所致。
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	129,654.18	22,228,351.00	-99.42%	主要系上期支付的股息红利较多所致。
支付其他与筹资活动有关的现金	680,000.00	50,730,333.17	-98.66%	主要系本期保函保证金支出减少所致。

二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

1、新型冠状病毒感染的肺炎疫情的影响

新型冠状病毒感染的肺炎疫情于2020年1月在全国范围爆发以来，本公司密切关注肺炎疫情发展情况，评估和积极应对其对本公司财务状况、经营成果等方面的影响。本公司预计此次疫情将对本公司的生产和经营造成一定的暂时性影响，影响程度取决于疫情防控的进展情况、持续时间以及各地防控政策的实施情况。

本公司将继续密切关注肺炎疫情发展情况，评估和积极应对其对本公司财务状况、经营成果等方面的影响。截至本报告报出日，该评估工作尚在进行当中。

2、拟取消“嘉波通讯新厂扩建项目”的建设

在嘉波通讯与苏州高新区通安镇人民政府签署《苏州市区产业项目开发建设协议》后，公司积极开展涉及本次投资的相关事项，但鉴于：一是目前公司现有及规划的4G滤波器产能足够满足未来市场需求；二是随着通信技术的不断演进迭代，未来陶瓷波导滤波器应用在5G

基站中的占比将逐步提升，公司现有陶瓷波导滤波器一期产能已建设完毕，且规划了二期产能，5G小型金属滤波器现有及规划产能亦能满足未来市场对其需求。因此，为优化资源配置，公司对现有及规划的金属滤波器产能进行了合理调配，在足够满足未来市场需求的前提下，降低相应资本开支，增加现金储备。

根据公司2020年4月27日召开的第三届董事会第十三次会议决议通过的《关于拟取消嘉波通讯新厂扩建项目建设的议案》，公司拟取消“嘉波通讯新厂扩建项目”的建设。上述议案尚需经公司股东大会审议通过。

除上述事项外，截至2020年4月27日止，公司无其他需要披露的重大事项。

重要事项概述	披露日期	临时报告披露网站查询索引
关于拟取消嘉波通讯新厂扩建项目建设的议案	2020年04月28日	巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）披露的《关于拟取消嘉波通讯新厂扩建项目建设的议案》（公告编号：2020-037）

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

四、证券投资情况

公司报告期不存在证券投资。

五、委托理财

单位：万元

具体类型	委托理财的资金来源	委托理财发生额	未到期余额	逾期未收回的金额
银行理财产品	自有资金	4,000	0	0
银行理财产品	非公募集资金	3,200	0	0
合计		7,200	0	0

六、衍生品投资情况

公司报告期不存在衍生品投资。

七、违规对外担保情况

公司报告期无违规对外担保情况。

八、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

九、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

公司报告期内未发生接待调研、沟通、采访等活动。